45. Illa quae diximus videntur confirmationem habere ex eo quod in decreto quo conceduntur vota solemnia atque clausura papalis urgentur, mentio amplius non fit Instructionis “Nuper edito”.

Quis opponere posset iuxta ultima documenta pontificia clausuram minorem servare tantum elementa essentialia vel necessaria clausurae papalis classicae, nonnullas vero normas Instructiones “Nuper edito” non posse censi inter elementa necessaria vel connaturalia clausurae et ideo non retinere vim. Responderi valet: praedicta verba seu criteria Constitutionis Apostolicae potius praebere limites intra quos fieri debet vel potest accommodatio clausurae minoris, scilicet: intacta servanda elementa definita ut essentialia et necessaria; non eo ipso vero in arbitrio privatorum relinquit determinare quaenam sint elementa uti non necessaria considerata et proinde libere omittenda. Accommodatio facienda etiam circa elementa accidentalialia in materia non de integro ordinata a novis documentis, ab ipsa Sancta Sede statui debet (16).

Tandem liceat animadvertere non raro normas contentas in Instructione “Nuper edito” reassumi in Constitutionibus et hoc forsitan iam ante publicationem praedictas Instructionis, quo in casu, absque dubio, normae integram vim suam servant.

RÉGIMEN CONCRETUM

Regimen concretum huius clausurae in Instructione “Inter praeclara” (art. XI, XVI) exhibetur.

a) *Divisio monasterii*

46. S. C. in allata Instructione ordinat clausuram monasteriorum operibus incumbentium ipsis applicando praescripta canonum 599, § 1, et 604, § 2, ex quo sequitur aliquod elementum magni momenti in clausura minore; nempe divisio aedificiorum monasterii clausurae subiectorum in duas partes, ex quibus una reservanda est “habitationi Monialium vitaeque monasticae exercitiis”, alia vero “operibus” addicitur (Instr., XI, 5.^o).

(15) Praevisio clausurae minoris pro Monasteriis sine operibus apostolatus sed in quibus deficerent condiciones requisitae pro clausura maiore, posset consequentias habere etiam circa elementa statuta in Instructione “Nuper edito”. Adiuncta talia esse possunt pro clausura minore, et aliquando etiam pro clausura maiore, ut moraliter impossibile sit, v. g., habere murum ita confectum, prouti mos fert; si nequit haberi murus, certe praevideri poterit aliud medium circumscribendi et defendendi clausuram, dummodo finis obtineatur: ita saepe, rete ferreum, iabula lignae, etc.

(16) Certe S. Sedi proponi poterunt omnes accommodaciones quae intacta relinquant elementa necessaria seu nativa clausurae.